LEI COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO)

AVALIAÇÃO APÓS APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS E ASSINATURA DO TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL

CGP – COMISSÃO PAULO GUSTAVO

 A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA no uso de suas atribuições legais torna pública a relação dos

habilitados para a Lei Complementar 195/2022 (Lei Paulo Gustavo), conforme Editais de Chamamento Público

007/2023 e 008/2023.

 Os habilitados em 2ª chamada devem comparecer a sede da Secretaria Municipal de Cultura, localizada na

Rua 31, 2715, Centro, Goianésia-Goiás, entre os dias 24/10 à 27/10/2023 para assinatura do Termo de Execução

Cultural sob pena de perda do apoio financeiro e convocação do suplente para assumir sua vaga, segundo item 15.5

dos editais.

 Os AGENTES CULTURAIS habilitados deverão comparecer à sede da Secretaria Municipal de Cultura com

CÓPIA os seguintes documentos:

 HABILITADOS PESSOA FÍSICA:

 CPF;

 IDENTIDADE;

 COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA, POR MEIO DA APRESENTAÇÃO DE CONTAS RELATIVAS À RESIDÊNCIA COM

O PRAZO MÁXIMO DE 60 (SESSENTA) DIAS OU DE DECLARAÇÃO ASSINADA PELO AGENTE CULTURAL;

 NÚMERO DO PIS/PASEP;

 CARTÃO DA CONTA BANCÁRIA DO PROPONENTE;

 CERTIDÕES NEGATIVAS DE DÉBITOS RELATIVAS AOS CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS ESTADUAIS E MUNICIPAIS,

EXPEDIDAS PELO ESTADO DE GOIÁS E MUNICÍPIO DE GOIANÉSIA;

 CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS A CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS FEDERAIS E DÍVIDA ATIVA DA

UNIÃO;

 CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS - CNDT, EMITIDA NO SITE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO

TRABALHO;

 HABILITADOS PESSOA JURÍDICA:

 INSCRIÇÃO NO CADASTRO NACIONAL DE PESSOA JURÍDICA - CNPJ, EMITIDA NO SITE DA SECRETARIA DA

RECEITA FEDERAL DO BRASIL;

 CARTÃO DA CONTA BANCÁRIA PESSOA JURÍDICA;

 ATOS CONSTITUTIVOS, QUAL SEJA O CONTRATO SOCIAL, NOS CASOS DE PESSOAS JURÍDICAS COM FINS

LUCRATIVOS, OU ESTATUTO, NOS CASOS DE ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL;

 CERTIDÃO NEGATIVA DE FALÊNCIA E RECUPERAÇÃO JUDICIAL, EXPEDIDA PELO TRIBUNAL DE JUSTIÇA

ESTADUAL, NOS CASOS DE PESSOAS JURÍDICAS COM FINS LUCRATIVOS;

 CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS A CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA

UNIÃO;

 CERTIDÕES NEGATIVAS DE DÉBITOS ESTADUAIS E MUNICIPAIS, EXPEDIDAS PELO ESTADO DE GOIÁS E

MUNICÍPIO DE GOIANÉSIA;

 CERTIFICADO DE REGULARIDADE DO FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVIÇO - CRF/FGTS;

 CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS - CNDT, EMITIDA NO SITE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO

TRABALHO;

A relação de habilitados segue abaixo de acordo com as categorias para as quais se inscreveram:

Art. 6º - In. I – PROJETOS - Apoio a produções audiovisuais, de forma exclusiva ou em complemento a outras

formas de financiamento, inclusive aquelas com origem em recursos públicos ou financiamento estrangeiro;

FILMES LONGA METRAGEM

OWS Junior e Cia LTDA Jornal Opinião 44 Anos Termo Assinado

Lincon Bernardes Moreira Desvendando Goiás Termo Assinado

Laura Soletti Rother Além da Crise: Goianésia resiste à COVID-19 Termo Assinado

FILMES CURTA METRAGEM

Tatiana Márcia de Souza Melo A menina que encontrou na dança seu refúgio Termo Assinado

Paula Lopes Machado O teatro salva Termo Assinado

Mateus de Oliveira Silva Wendel Lira  - de Goianésia para o mundo Termo Assinado

Jean Carlos Pereira Dias Laurentino Martins, um legado de progresso Termo Assinado

Jesse Romeiro Silva 04690551111 Goianésia a capital do mundo Termo Assinado

DOCUMENTÁRIOS

Jordana de Oliveira Mulheres Inspiradores Termo Assinado

João Wesley Tavares A história da música em Goianésia Termo Assinado

Mídias Comunicação e Marketing LTDA Os córregos que cortam Goianésia Termo Assinado

Leonardo Martins Uliana A voz dos sem voz: documentando a
realidade dos animais abandonados

Termo Assinado

Murillo Rafael Alves Romeiro Tesouros naturais da cidade Termo Assinado

Rauana Soares Gonçalves Coelho Uma história que não começa agora Termo Assinado

Rafael Honório Silva Rosa Goianésia 70 anos de história Termo Assinado

Iracelma Flor Gonçalves História da APAE em Goianésia Termo Assinado

Orivaldo da Silva Junior Além dos barracos Termo Assinado

Stefany Pereira de Paula Carvalho A história da pioneira Profª. Maria Gerusa
Carbonaro

Termo Assinado

CLIPE MUSICAL

Fernando Augusto da Silva Arruda Pagode da alegria Termo Assinado

Nathan Henrique Nascimento Lucas e Nathan Termo Assinado

Matheus Vinícius Silva Campos O rock de Goianésia como agente
transformador na vida de pessoas com
ansiedade e depressão

Termo Assinado

Gustavo Cunha Alencar Orquestra Harmonia do Vale Termo Assinado

Antonio Carlos Silva O sonho continua Termo Assinado

Jesse Goulart Sodre Dose única Termo Assinado

Paulo Henrique Rabelo027856911 Henrique e Rabelo (ao vivo) Termo Assinado

Marcelo Batista Ferreira 64573800182 Ninguém trai chorando Termo Assinado

Bruno Pedrosa Vasconcelos Bruno Vasconcelos - Acústico Termo Assinado

Deliane Moreira da Silva Não deixo ir embora mais Termo Assinado

LIVE MUSICAL

Elisângela Alves da Conceição Ribeiro Memórias do Axé Termo Assinado

Luana Almeida Gomes Lual - Cantos da Lua Termo Assinado

Isadora Mendes de Brito Projeto Áurea Termo Assinado

Victor Gabriel Vieira Rocha Sax instrumental Termo Assinado

Phillipe Thalles Evangelista de Almeida Violão, aprendendo e tocando Habilitado 2º Chamada

Osvaldo Marques de Oliveira Live Musical Habilitado 2º Chamada

LIVE COM TUTORIAL DE ARTESANATO

Cleuseni Vieira dos Santos Artesanato Inspirador Termo Assinado

Luiza Soletti Rother O artesanato ultrapassando barreiras sociais Termo Assinado

Luciana Naves Chaves Mãos que cria Termo Assinado

Lorena Paula Leite Barbosa de Carvalho Lolô do Artesanato Termo Assinado

FILMES AMADORES (FEITOS COM CELULAR)

Edivaldo Santana Filho A história por trás dos 7 selos dos 70 anos de
Goianésia

Termo Assinado

Talita Lorrany França Borges Um dia de expediente no CEU das Artes Termo Assinado

Laura Cristine Batista Moreira Cenários poéticos Termo Assinado

Valdemi Mendes dos Passos Poemas em cena Termo Assinado

FILMES AMADORES (FEITOS COM DRONE)

Lara Gabrielle Bressani de Almeida Goianésia visto de cima Termo Assinado

João Pedro Ribeiro Borges Goianésia e suas belezas Termo Assinado

Adeyler de Medeiros Jardim Filho Visitando a Serra das Antenas Termo Assinado

FILMES DE TEATRO ITINERANTE

Amanda Cristina Leonel Rocha Batista Arquivados Termo Assinado

Juan Lucca Alves Radicais Livres - Teatro nas escolas Termo Assinado

Art. 6º - In. II – PROJETOS - Apoio a reformas, restauros, manutenção e funcionamento de salas de cinema,

incluída a adequação a protocolos sanitários relativos à pandemia da covid-19, sejam elas públicas ou privadas, bem

como de cinemas de rua e de cinemas itinerantes;

REFORMA, RESTAURAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SALAS DE CINEMA

MB Exibições Cinematográficas Goianésia
LTDA

Fortalecimento e manutenção do Mobi Cine Termo Assinado

Instituto Videira de Goianésia Cine Radical Termo Assinado

CINEMA ITINERANTE

Kairo Andrade Candido 04035958190 Cine Itinerante nos povoados Termo Assinado

Art. 6º - In. III – PROJETOS - Capacitação, formação e qualificação no audiovisual, apoio a cineclubes e à

realização de festivais e mostras de produções audiovisuais, preferencialmente por meio digital, bem como

realização de rodadas de negócios para o setor audiovisual e para a memória, a preservação e a digitalização de

obras e acervos audiovisuais, ou ainda apoio a observatórios, a publicações especializadas e a pesquisas sobre

audiovisual e ao desenvolvimento de cidades de locação;

MOSTRA DE PRODUÇÃO AUDIOVISUAL

Hit 7 Produções Artísticas LTDA Novos Talentos Termo Assinado

Orcedino Wenceslau da Silva Júnior Capas que contam história Termo Assinado

CAPACITAÇÃO AUDIOVISUAL

Samuel Henrique Oliveira Qualifica Mídias Termo Assinado

David Rocha da Cruz On LED Termo Assinado

Mariana Souza Nascimento Mídia social estratégia: o caminho para o
sucesso empresarial

Termo Assinado

Art. 8º - PROJETOS – DEMAIS ATIVIDADES ARTISTICAS PRATICADAS PELA SOCIEDADE - DANÇA

ESPETACULOS DE DANÇA NA CATEGORIA BALLET

Tatiana Márcia Souza Melo Espetáculo de Dança - As Américas Termo Assinado

Rafaella Cardoso Miranda Vasconcelos
05019275140

Espetáculo Madagascar Termo Assinado

EVENTO DE MOSTRA COREOGRAFICAS COM WORKSHOPS DE DANÇAS URBANAS

João Marcos Pereira Feitosa I Festival Solo Livre - Dança em Movimento Termo Assinado

Art. 8º - PROJETOS – DEMAIS ATIVIDADES ARTISTICAS PRATICADAS PELA SOCIEDADE – TEATRO

ESPETACULO SOBRE OS 70 ANOS DE GOIANÉSIA

Diego Venâncio Maia Setentou Goianésia Termo Assinado

ESPETACULO DE TEMA LIVRE

Josecler Lopes de Jesus Desajustados - Show de Humor Termo Assinado

Art. 8º - PROJETOS – DEMAIS ATIVIDADES ARTISTICAS PRATICADAS PELA SOCIEDADE – MOVIMENTOS

FOLCLORICOS

APOIO AS CONGADAS

Imaculada da Conceição Roque Rezende Apresentação Grupo Congo e Moçambique Termo Assinado

Simone Aparecida Rezende Compra Grupo Congo e Moçambique Termo Assinado

Maria Helena Roque Apresentação Grupo Moçambique Termo Assinado

Art. 8º - PROJETOS – DEMAIS ATIVIDADES ARTISTICAS PRATICADAS PELA SOCIEDADE – LITERATURA

PROJETO LITERARIO SOBRE OS 70 ANOS DE GOIANÉSIA

Alaor José Fernandes Paixão de um sertanejo Termo Assinado

PROJETO LITERARIO DE TEMA LIVRE

Lívia Barbosa Cruz Condomínio Milagre dos Sonhos Termo Assinado

Art. 8º - PROJETOS – DEMAIS ATIVIDADES ARTISTICAS PRATICADAS PELA SOCIEDADE – INTERVENÇÕES

ARTISTICAS (GRAFITE)

PROJETO DE INTERVENÇÃO ARTISTICA EM ÁREAS PÚBLICAS DA CIDADE

Leonardo Santana Mendes Moreira Grafitti por Orgulho Termo Assinado

Laura Cristine Batista Moreira Arte vida na cidade Termo Assinado

Art. 8º - PROJETOS – DEMAIS ATIVIDADES ARTISTICAS PRATICADAS PELA SOCIEDADE – DESENHO

EXPOSIÇÃO E APRESENTAÇÃO DE TRABALHOS

Rafael de Queiroz Coelho Gomes Fantasia animalesca Termo Assinado

Art. 8º - PROJETOS – DEMAIS ATIVIDADES ARTISTICAS PRATICADAS PELA SOCIEDADE – COSPLAY

APRESENTAÇÃO INTINERANTE

Tatiele Silva Gonçalves Cosplayers de Goianésia Termo Assinado

Art. 8º - PROJETOS – DEMAIS ATIVIDADES ARTISTICAS PRATICADAS PELA SOCIEDADE – GAMES

APRESENTAÇÃO OU COMPETIÇÃO

Eliel Marcos Rodovalho Couto Campeonato Municipal de CS Source 2024 Termo Assinado

Art. 8º - PROJETOS – DEMAIS ATIVIDADES ARTISTICAS PRATICADAS PELA SOCIEDADE – FESTIVAL

MULTICULTURAL

APRESENTAÇÃO DE VÁRIAS VERTENTES CULTURAIS REUNIDAS

Polliana Mara Ferreira Oliveira Projeto Cultural Cultura de Goianésia Termo Assinado

35.457.219 Michele Fernandes dos Santos Circuito Cultural Paradise Termo Assinado

Valtemi Vicente da Silva Ginga Goianésia Termo Assinado

Mateus Ariel Oliveira Pires O verdadeiro sentido do natal Termo Assinado

Art. 8º - PROJETOS – DEMAIS ATIVIDADES ARTISTICAS PRATICADAS PELA SOCIEDADE – ARTESANATO

APOIO AO ARTESÃO EM SUAS ATIVIDADES

Edmar da Silva Campos Canetas Personalizadas Termo Assinado

Maria Leite Barbosa Maria Leite Crochê e Bordado Termo Assinado

Romertina Crisoste Pereira Arte em tapetes Termo Assinado

Angélica de Santana Oliveira Ateliê da Angélica Termo Assinado

Leonilda Pires da Silva Art Leo Termo Assinado

Fábio Costa Mendes Artesanato e madeira Termo Assinado

Sandra Maria da Fonseca Artesanato da Sandra Maria Termo Assinado

Domício José da Silva DJS Calçados Termo Assinado

Claudirene Pereira Damasio Claudirene Artes Sacras Termo Assinado

Flaviana Pereira Flaviana Artesanatos em geral Termo Assinado

Kele Cristina dos Santos Rodrigues Paninhos de Amor Termo Assinado

Alécia Balbino Vieira Arte com as mãos (ponto cruz) Termo Assinado

Maria Natielle dos Santos Arty Naty Habilitado 2º Chamada

OFICINAS DE ARTESANATO OFERECIDAS A SOCIEDADE

Cleuseni Vieira dos Santos Mãos habilidosas Termo Assinado

Leonardo César Silva Pereira Leão de Judá Termo Assinado

Art. 8º - PROJETOS – DEMAIS ATIVIDADES ARTISTICAS PRATICADAS PELA SOCIEDADE – GASTRONOMIA

APOIO A PRODUÇÃO GASTRONOMICA DO MUNICIPIO (A contrapartida seria um festival gastronômico realizado
pelos participantes)

Paulo Roberto Teodoro Batista Geléias de frutas artesanais Termo Assinado

Cristiane Rodrigues dos Reis Bolo Bombom da Cris Termo Assinado

Flávia de Oliveira Ramalho Quinta Confeitaria afetiva Termo Assinado

Lorhaine Caroline Silva Martins Delícias da Lola Termo Assinado

Nilva Maria Pimenta Charcutaria Pimenta Termo Assinado

Verônica Nunes Pereira Amorrata Confeitaria Termo Assinado

Quirtes Maria Borges Uma delícia chamada caribó Termo Assinado

Mariana Andrade Neves 02327960177 Churros da Mari Termo Assinado

Dayane Vieira de Lima Santos Pipoca Gourmet Dayane Termo Assinado

Eliane dos Santos Lucas Gastronomia por amor Habilitado 2º Chamada

Art. 8º - PROJETOS – DEMAIS ATIVIDADES ARTISTICAS PRATICADAS PELA SOCIEDADE – MODA

APOIO A PROJETOS DE MODA E COSTURA

Lusinete de Freitas Ferreira Pijamania Me Termo Assinado

Lidiana Rodrigues Silva A moda na moda Termo Assinado

Art. 8º - PROJETOS – DEMAIS ATIVIDADES ARTISTICAS PRATICADAS PELA SOCIEDADE – TRAJETORIA

CULTURAL

RECONHECIMENTO DE UM ARTISTA POR SUA TRAJETORIA

Rute Antônia de Oliveira Trajetória Cultural Termo Assinado

Art. 8º - PROJETOS – DEMAIS ATIVIDADES ARTISTICAS PRATICADAS PELA SOCIEDADE – ARTES PLASTICAS

EXPOSIÇÃO DE ARTES PLASTICAS

Lais Fernanda Camargo Dantas A arte não tem idade Termo Assinado

WILLIAN TEÓFILO FERREIRA

Secretário Municipal de Cultura